

## PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019 - SEDUC

### OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Após análise do processo e estando de acordo com os procedimentos adotados, dentro da modalidade de licitação a que se refere o PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019 - SEDUC, do tipo menor preço por itens, tudo de conformidade com as regras estipuladas pela Lei nº 10.520 de 17/07/2002, Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, Decreto nº 3.693 de 20/12/2000, Decreto nº 3.784 de 06/04/01 e demais legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei 8.666/93, com suas alterações e demais exigências deste Edital, ADJUDICAMOS o objeto em favor das licitantes adiante, por apresentarem os menores preços por itens, como seguem:

EMPRESA VENCEDORA: FRANCIE DE CARVALHO MENDES - ME - CNPJ: 29.048.310/0001-68											
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANTIDADES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
				FUND.	PRE-ESCOLAR	CRECHE	EJA	MAIS EDUC			
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, aroma natural de chocolate, sem corantes artificiais, sem glúten. Embalagem: pacote de 200 a 1.000 gramas, em polietileno atóxico, transparente, leitoso ou aluminizado, resistente, acondicionado em caixa de papelão, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 08 meses.	CHOCOTEN	PCT 200G	1402	705	550	2125	0	4782	3,50	16.737,00
2	AÇUCAR - Embalagem (saco plástico atóxico transparente) com 1 kg, hermeticamente fechada, fardo com 30 kg. Produto obtido da cana de açúcar, tipo cristal com cor e cheiro próprios, teor sacarose mínimo 99,3% P/P, sem fermentação, livre de impurezas, sujidades, parasitas materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Deve ter validade de no mínimo 180 dias a partir da data de entrega.	PINDORAMA	KG	3508	1175	689	708	0	6080	2,45	14.896,00
3	ALHO - Bulbo grande, de boa qualidade, não apresentar partes deterioradas (fungos, larvas, etc).	IN NATURA	KG	218	38	38	23	114	431	17,00	7.327,00
7	BISCOITO DOCE- tipo "Maria", consistência crocante, sem corantes artificiais; embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400g (3 x 1), acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.	COELHO	PC 400G	8419	1410	1468	850	0	12147	4,00	48.588,00
8	BISCOITO SALGADO - tipo "cream cracker". O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, em perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento.	COELHO	PC 400G	8419	1410	1468	850	0	12147	3,90	47.373,30
21	MINGAU DE MULTICEREAIS - Cereal infantil com probiótico, contendo como ingredientes: Farinha pré-cozida de trigo, milho enriquecida e arroz, contendo carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, premix vitamínico (Vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, B1, B6, ácido fólico e vitamina D, fumarato ferroso e sulfato de zinco). Embalagem plástica pacote de 600g. Com validade no mínimo de 6 meses.	NUTRILON	PC 600G	0	0	116	0	0	116	9,00	1.044,00
<b>TOTAL - R\$</b>											<b>135.965,30</b>

### EMPRESA VENCEDORA: L.C MAGALHÃES COMÉRCIO, SERVIÇOS, DISTRIBUIÇÃO, ASSESSORIA E LOGÍSTICA EIRELI - CNPJ: 26.369.568/0001-78

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANTIDADES					TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
				FUND.	PRE-ESCOLAR	CRECHE	EJA	MAIS EDUC			
4	ALHO TRITURADO - Alho processado sem sal, ingredientes: alho e ácido cítrico, embalagem transparente plástica lacrada de 500g. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	IMPERIAL	JND 500G	218	38	38	23	0	317	12,00	3.804,00
5	ALMONDEGAS AO MOLHO, almôndegas arredondadas, íntegra de consistência própria, a base de carne bovina /sal/ farinha de rosca/ alho / cebola/ condimentos (permitidos) , com molho de tomate: água / polpa de tomate / amido / cebola/açúcar/alho/sal, não podendo conter soja. Lata de 400g, caixa com 24 latas.	ODERICH	LT 400G	1180	270	0	580	1704	3734	7,40	27.631,60
6	ARROZ- embalagem, saco plástico transparente, hermeticamente fechado com 1kg, fardo de 30kg. Tipo1, não parabolizado, polido, constituído de grãos ínternos, com teor de umidade máxima de 15%, livre de impurezas: inseto ou micro-organismos que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.	CHINES	KG	11225	1880	1469	1133	7100	22807	2,99	68.192,93
9	CARNE BOVINA EM CONSERVA- Carne Bovina mecanicamente separador de aves, água e carne, mecanicamente separador bovinos, miúdos bovino(coração) fécula de mandioca, proteína de soja, sal, condimentos preparados(sal, pimenta preta, açúcar, coentro, pimenta calabresa, canela, cravo, e aroma natural de fiambre). Não contém glúten. Lata de 320g, caixa contendo 24 latas.	ODERICH	LT	1180	270	0	580	0	2030	5,90	11.977,00
10	CARNE BOVINA MOIDA - Tipo acém paleta, colchão mole ou chá de dentro. Produto entregue deve ser moído e congelado, deve apresentar características organolépticas próprias, contendo o mínimo de gordura, nervos ou peles visíveis. Acondicionado embalagem plásticas transparentes com 500g hermeticamente fechados e resistentes (sem furos), fardo com 20 pacotes. Obedecendo ao prazo de validade e registro em órgão Federal competente. Devem conter as informações nutricionais apropriadas.	DU BOI	PC500G	5612	1206	1436	850	8520	17624	5,55	97.813,20

11	COLORIFICO - Produto em pó originado da semente de urucum, livre de impurezas, insetos ou microrganismos que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Embalagem de 100g, fardo com 100 pacotes. Validade mínima 180 dias a partir da data de entrega.	SÃO MARCOS	PC 100G	1123	188	184	113	568	2176	0,58	1.262,08
12	CURAU DE MILHO VERDE - produto constituído por no mínimo: açúcar, leite em pó integral, soro de leite em pó, proteína de soja, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, aroma de milho verde. Embalagem de 1 kg, fardo com 10 pacotes. Saco plástico, hermeticamente fechado, metalizado, laminado com unidade permitida em lei, isento de impurezas, sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias a partir da data da entrega. Deve ter informações nutricionais conforme o Ministério.	FORMA FACIL	KG	1403	470	734	142	0	2749	14,55	39.997,95
13	FARINHA DE MILHO TIPO FLOCÃO - Flocada, pré-cozida, sem sujidade, larvas, ovos, insetos e com umidade inferior a 14% (quatorze por cento), pacotes de 500g a 1000g, em embalagem plástica adequada a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente. Acondicionados em fardos de até 15 Kg, com validade no mínimo de 6 meses.	KI FLOCÃO	PC 500G	4490	1005	575	207	4544	10821	1,38	14.932,98
14	FARINHA LÁCTEA - Especificação com cereais hidrolisados enzimaticamente, de boa digestibilidade, auto valor nutritivo, e sabor agradável, contendo glúten, enriquecido com vitamina, A,C,D, ferro, Cálcio e Fosforo entre outras. Embalagem aluminizada com validade no mínimo de 6 meses.	MARATÁ	PC 600G	0	116	0	0	0	116	7,14	828,24
15	FEIJÃO - Constituído de grãos inteiros e novos, com umidade permitida em lei, isento impurezas, sujidades, animais ou vegetais que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Do tipo mulatinho, tipo 1, embalagem: saco plástico transparente, hermeticamente fechado com 1 kg, fardo de 30kg. Validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega.	DISAFRA	KG	4210	704	551	0	2556	8021	3,79	30.399,59
17	FRANGO CONGELADO: sem tempero- de boa qualidade, embalagem plástica, pesada de 2 a 3 kg, caixas com até 20kg. Prazo de validade mínimo até de 10 meses, sendo que o transporte deverá ser feito em caminhão frigorífico. (AMPLA DISPUTA)	BONASA	KG	8.371	-	-	-	-	8.371	8,30	69.479,30
18	FRANGO CONGELADO: sem tempero- de boa qualidade, embalagem plástica, pesada de 2 a 3 kg, caixas com até 20kg. Prazo de validade mínimo até de 10 meses, sendo que o transporte deverá ser feito em caminhão frigorífico. (COTA ME OU EPP)	BONASA	KG	2.790	1870	2085	1128	4260	12.133	8,30	100.703,90
19	LEITE (LÍQUIDO) - produto esterilizado (UHT), integral, embalagem em caixa metalizada, atóxica, longa vida, com 1000ml, caixa contendo 12 unidades. Sabor e aroma característico, sem ranço ou qualquer tipo de alteração que comprometa o valor nutricional do alimento. Validade mínima de 180 dias a partir da data da entrega. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério.	JAGUARIBE	LT	19134	3204	3336	1932	0	27606	3,95	109.043,70
20	MACARRÃO - fino, tipo espaguete de semolina ou sémola, com ovos, embalado em pacotes de 500g, acondicionado em fardo de 10kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	BRANDINI	PC500G	5740	962	940	580	6816	15038	1,59	23.910,42
22	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU - Mistura à base de milho para o preparo de mingau nos sabores tradicional, baunilha, chocolate e morango. Tipo cremogema. Embalagem de 500g cada.	MAISENA	CX 500G	0	0	116	0	0	116	7,98	925,68
23	MISTURA PARA PREPARO DE RISOTO SABOR DE FRANGO - Arroz, proteína texturizada de soja, caldo de galinha, gordura de palma, carne de frango desidratada, corante natural de urucum, cenoura e ervilha desidratada, aroma artificial de galinha, cebola e alho desidratado, cúrcuma e sal. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega.	FORMA FACIL	KG	1600	268	0	322	1420	3610	16,12	58.193,20
24	ÓLEO VEGETAL DE SOJA - refinado, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de 10 impurezas, cor e odor característicos; garrafas plásticas transparente de 900 ml, acondicionado em caixas com 20 unidades; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	SOYA	FRASCO 900ML	2710	480	376	274	1420	5260	4,55	23.933,00
25	OVO - de galinha, íntegros, tamanho médio, marrom, livre de sujidades, parasitas, fungos ou outras partículas que comprometeram o consumo e o armazenamento. Caixa com 12 bandejas com 30 unidades. A embalagem deve informar dados sobre a data de validade e registro em órgão regularizador.	SÃO JOSÉ	BDJ	468	132	120	0	0	720	10,90	7.846,00
26	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - Sabor carne. Produto desidratado, com umidade permitida em lei, isento de impurezas que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento, embalagem atóxica de 500g, e fardo com 20 pacotes plásticos transparentes.	JASMINE	PCT 500G	1902	320	0	242	0	2464	6,20	15.276,80
27	SAL - refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, não pegajoso ou empedrado, embalado em pacotes de 500g, acondicionados em fardos de 05 a 10kg. Embalagem com data de validade.	SALMONETE	KG	306	56	45	30	284	721	0,64	461,44
28	SUCO CONCENTRADO DE ACEROLA - suco concentrado de fruta, com alto teor de polpa sabor goiaba, garrafas de 500ml ou embalagem tetra pack, caixa com até 24 unidades, prazo de validade mínima de 12 meses (legível e de fácil identificação), registrado no órgão competente.	DA FRUTA	GR 500ML	1021	426	261	50	0	1758	3,20	5.625,60
29	SUCO CONCENTRADO DE CAJU - suco concentrado de fruta, com alto teor de polpa sabor caju, garrafas de 500ml ou embalagem tetra pack, caixa com até 24 unidades, prazo de validade mínima de 12 meses (legível e de fácil identificação), registrado no órgão competente.	DA FRUTA	GR 500ML	1021	426	261	50	0	1758	3,20	5.625,60
30	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA - suco concentrado de fruta, com alto teor de polpa sabor goiaba, garrafas de 500ml ou embalagem tetra pack, caixa com até 24 unidades, prazo de validade mínima de 12 meses (legível e de fácil identificação), registrado no órgão competente.	DA FRUTA	GR 500ML	1021	426	261	50	0	1758	3,20	5.625,60
31	SUCO CONCENTRADO DE MANGA - suco concentrado de fruta, com alto teor de polpa sabor manga, garrafas de 500ml ou embalagem tetra pack, caixa com até 24 unidades, prazo de validade mínima de 12 meses (legível e de fácil identificação), registrado no órgão competente.	DA FRUTA	GR 500ML	1021	426	261	50	0	1758	3,20	5.625,60
32	TEMPERO COMPLETO CASEIRO - Constituído pelo menos: pimenta do reino, alho, cebola, coentro, sal, pequena quantidade de vinagre, cominho, orégano, louro, salsa, óleo, cheiro verde. Embalagem plástica de 500 ml, caixa com 24 garrafas, resistente e vedada. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega.	IMPERIAL	GR 500ML	2040	350	284	206	1818	4698	2,00	9.396,00



33	BATATA INGLESA: Batata inglesa de 1ª qualidade; - tamanho de médio a grande consistência firme; sem indicio de germinação; isenta de sujidade, in natura, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto	CEASA	KG	7016	1174	917	708	0	9815	5,40	53.001,00
34	CEBOLA: Cebola branca de 1ª qualidade - tamanho de médio a grande; fresca, com as extremidades	CEASA	KG	2246	376	294	226	0	3142	4,00	12.568,00
35	CENOURA: Cenoura de 1ª qualidade - casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação, in natura, cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	CEASA	KG	8419	1410	1100	846	0	11775	5,00	58.875,00
36	TOMATE IN NATURA (1KG): Tipo maçã, cor vermelha, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, de boa qualidade, tamanho grande de boa qualidade sem partes estragadas, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio e transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.	CEASA	KG	383	64	50	39	0	536	3,80	2.036,80
<b>VALOR TOTAL</b>											<b>864.994,21</b>

Valor Total - R\$ 1.000.959,51 (Hum milhão, novecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e um centavos).

Finalizando, registramos que o total adjudicado é de R\$ 1.000.959,51 (Hum milhão, novecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e um centavos).

Campos Sales(Ce)., 31 de Janeiro de 2019.

*Carla Maria Oliveira Timbó*  
**Carla Maria Oliveira Timbó**  
 Pregoeira do Município

